
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

per l’acquisto della fornitura di n. 4 PC e strumentazione annessa per il Comitato regionale per le 

comunicazioni Calabria. CIG: ZAD3DC12C7. 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
CHE, con doc. int. n. 5838 del 30/11/2023 il Dirigente del Co.Re.Com. Calabria richiedeva l’acquisto di 
n. 4 computer, con le seguenti specifiche tecniche: PC processore Intel core i5 - 16GB di RAM – SSD 
500G, con la precisazione che gli stessi debbano essere completi di tastiera, mouse, monitor 24” con 
casse integrate e webcam; 
CHE è intenzione del Co.re.com. Calabria potenziare i servizi rivolti all’utenza in vista dell’approvazione 
della Carta dei Servizi, che individua nuovi standard di qualità nell’erogazione dei rapporti con gli utenti 
esterni; 
CHE l’acquisto dei PC è propedeutico ed utile all’accrescimento dei suddetti servizi;  
DATO ATTO che con nota doc. int. n. 6126 del 13/12/2023 è stata nominata quale RUP della procedura 
de qua l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che trattandosi di forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento degli stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche senza  consultazione  di più operatori economici, 
assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 
VERIFICATO  
CHE a seguito di acquisizione di preventivo che l’importo per l’acquisizione della fornitura in questione è 
inferiore ad euro 5.000,00 e, pertanto, non sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della normativa vigente; 
CHE l’importo stimato per la fornitura del materiale sopra descritto è pari a euro € 3.380,00 
(tremilatrecentottanta/00), oltre IVA al 22%; 
DATO ATTO che le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 756|18/12/2023 - Determinazione



aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e ulteriormente aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019), al paragrafo 4.2.2 prevedono che  “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula 
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello 
del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 
appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti 
speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 
1, comma 52, legge n. 190/2012)”;  
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente; 
DATO ATTO CHE ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice identificativo di gara (SMART CIG) è il seguente ZAD3DC12C7; 
RITENUTO, pertanto, procedere all’acquisizione della fornitura di n. 4 PC e strumentazione annessa per 
il Comitato regionale per le comunicazioni Calabria; 
VISTI 
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
-la Determinazione del Direttore Generale n. 686 del 30/11/2023, riguardante l’undicesima variazione del 
Bilancio finanziario gestionale esercizi 2023-2025; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 

36, per fornitura di n. 4 PC e strumentazione annessa per il Comitato regionale per le 
comunicazioni Calabria con l’operatore economico GVN Ufficio, con sede in Reggio Calabria II 
tr., n. 2/4, Partita IVA 02608290801; 

- di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 4.123,60 (quattromilacentoventitre/60), di cui 
€ 3.380,00 (tremilatrecentottanta) per la fornitura ed € 743,60 (settecentoquarantatre/60) per IVA 
al 22%, imputandola sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 02 Macroaggregato 202 Cap. 
U92531 P.d.C. 2.02.01.07.999 del bilancio del Consiglio regionale 2023-2025, con scadenza 
nell’esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 



- che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG per la presente procedura è il seguente: 
ZAD3DC12C7; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza, nonché all’operatore economico GVN Ufficio 
all’indirizzo: gvnufficio@pec.it. 

 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
           IL RUP                                                                                                               IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                       dott. Luigi Danilo Latella                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                              


		2023-12-18T10:50:39+0000
	Luigi Danilo Latella




